MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1119/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202516263)

Nº do Protocolo: 23083.049924/2023-31
Seropédica-RJ, 01 de Agosto de 2023.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Atenção!!!Ações no calendário de matrículas - Atuação dos coordenadores (planos de
matrícula para calouros 2023-2)

Prezadas Coordenações de Curso,

Em reforço ao MEMORANDO CIRCULAR Nº 1080/2023 - PROGRAD, enviado em 24/07/2023, lembramos  que as
ações das coordenações de curso para a montagem dos planos de matrícula deverão ser realizadas no período
de 25 de julho a 04 de agosto de 2023.

Em caso de dúvidas sobre a Confecção dos Planos de Matrículas para ingressantes recomendamos a consulta aos
tutoriais em vídeo, e em material pdf disponibilizados no link a seguir: http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php
/sig:sigaa:portal_coord_graduacao

Nos colocamos à disposição para sanar eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

(Autenticado em 02/08/2023 09:28)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

(Autenticado em 01/08/2023 17:06)
NIDIA MAJEROWICZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 386768

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1119, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 01/08/2023 e o código de

verificação: c6674cd141

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 1 8/2/2023, 9:32 AM

http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
http://cotic.ufrrj.br/wiki/doku.php/sig:sigaa:portal_coord_graduacao
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf